TERMO DE APOSTILAMENTO
Apostilamento n°. 02 ao Contrato Administrativo nº 1401. 14.2019

2º Termo de Apostilamento ao Contrato de
Prestação de Serviços de Mão de Obra
Especializada, n°. 1401.14.2019, firmado entre o
MUNICÍPIO DO RECIFE e a ADLIM TERCEIRIZAÇÃO
EM SERVIÇOS LTDA. na forma abaixo:

As partes, já devidamente qualificadas no Contrato de Prestação de Serviços de Mão de
Obra Especializada, n°. 1401.14.2019, celebrado em 15 de março de 2019,
CONSIDERANDO: a CI nº 13/2023 – SEDUC/SEAF/GSAD/SETRAN de 24/05/2023 (0554049), Carta
da EMPRESA: de 24/02/2022 (2006493 e 2006494) e de 24/04/2023 (0552891 e 0552902), têm
justa e acordada a presente celebração, que se regerá pelas Cláusulas e Condições a seguir
pactuadas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Apostilamento tem como objeto Registro de valor relativo ao
BOLETIM 17/2022 - versão 02 (2314595) datado em 27 de outubro de 2022, devido a partir
de 01 de janeiro de 2022 e BOLETIM 17/2023 - versão 05 (2168547), datado em 11 de
outubro de 2023, devido a partir de 01 de janeiro de 2023, conforme demonstrados nos quadros
a seguir:

REPACTUAÇÃO 2022:

QUADRO I : VALOR ATUAL DA CONTRATAÇÃO-REPACTUAÇÃO 2022
CONTRATO Nº 1401.14.2019 ADLIM TERCEIRIZAÇÃO EM SERVIÇOS LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO CADUS QUANT.
VALOR

UNIT (R$)
VALOR

MENSAL (R$)
VALOR

GLOBAL (R$)

1
MONITOR ESCOLAR - Transporte
Escolar - 44 Horas semanais

547 36 R$ 2.642,99 R$ 95.147,64 R$ 1.141.771,68

QUADRO II VALOR DE ACORDO COM O BOLETIM 017/2022 ( VERSÃO 2)

CONTRATO Nº 1401.14.2019 ADLIM TERCEIRIZAÇÃO EM SERVIÇOS LTDA
COM BASE NO BOLETIM 17/2022 vS. 02

ITEM ESPECIFICAÇÃO CADUS QUANT.
VALOR

UNIT (R$)
VALOR

MENSAL (R$)
VALOR

GLOBAL (R$)

Termo de Apostilamento 2º ao Contrato n° 1401.14.2019 (2321352)         SEI 32.006061/2023-16 / pg. 1

1
MONITOR ESCOLAR - Transporte
Escolar - 44 Horas semanais

547 36 R$ 3.064,19 R$ 110.310,84 R$ 1.323.730,08

QUADRO III DA DIFERENÇA CONSIDERANDO O PERÍODO DE 12 MESES

CONTRATO Nº 1401.14.2019 ADLIM TERCEIRIZAÇÃO EM SERVIÇOS LTDA
COM BASE NO BOLETIM 17/2022 vS. 02

ITEM ESPECIFICAÇÃO CADUS QUANT.
VALOR

UNIT (R$)
VALOR

MENSAL (R$)
VALOR

GLOBAL (R$)

1
MONITOR ESCOLAR - Transporte
Escolar - 44 Horas semanais

547 36 R$ 421,20 R$ 15.163,20 R$ 181.958,40

REPACTUAÇÃO 2023:

QUADRO I : VALOR ATUAL DA CONTRATAÇÃO-REPACTUAÇÃO 2023
CONTRATO Nº 1401.14.2019 ADLIM TERCEIRIZAÇÃO EM SERVIÇOS LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO CADUS QUANT.
VALOR

UNIT (R$)
VALOR

MENSAL (R$)
VALOR

GLOBAL (R$)

1
MONITOR ESCOLAR - Transporte
Escolar - 44 Horas semanais

547 36 R$ 3.064,19 R$ 110.310,84 R$ 1.323.730,08

QUADRO II VALOR DE ACORDO COM O BOLETIM 017/2023 ( VERSÃO 5)

CONTRATO Nº 1401.14.2019 ADLIM TERCEIRIZAÇÃO EM SERVIÇOS LTDA
COM BASE NO BOLETIM 17/2023 vS. 05

ITEM ESPECIFICAÇÃO CADUS QUANT.
VALOR

UNIT (R$)
VALOR

MENSAL (R$)
VALOR

GLOBAL (R$)

1
MONITOR ESCOLAR - Transporte
Escolar - 44 Horas semanais

547 36 R$ 3.269,31 R$ 117.695,16 R$ 1.412.341,92

QUADRO III DA DIFERENÇA CONSIDERANDO O PERÍODO DE 12 MESES

CONTRATO Nº 1401.14.2019 ADLIM TERCEIRIZAÇÃO EM SERVIÇOS LTDA
COM BASE NO BOLETIM 17/2023 vS. 05

ITEM ESPECIFICAÇÃO CADUS QUANT.
VALOR

UNIT (R$)
VALOR

MENSAL (R$)
VALOR

GLOBAL (R$)

1
MONITOR ESCOLAR - Transporte
Escolar - 44 Horas semanais

547 36 R$ 205,12 R$ 7.384,32 R$ 88.611,84

§1º. O valor global do contrato passará dos atuais R$ 1.141.771,68 (um milhão, cento e
quarenta e um mil, setecentos e setenta e um reais e sessenta e oito centavos), para R$
1.412.341,92 (um milhão, cento e quatrocentos e doze mil, trezentos e quarenta e um reais
noventa e dois centavos).

§2°. A despesa, para 2024, ocorrerá por conta da seguinte Nota de Empenho:

NOTA DE EMPENHO VALOR

Termo de Apostilamento 2º ao Contrato n° 1401.14.2019 (2321352)         SEI 32.006061/2023-16 / pg. 2

2024NE001003 R$ 311.473,08

2024NE001002 R$ 41.612,40

DA PUBLICAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA: É de inteira responsabilidade do Ordenador de Despesas da Secretária de
Educação a tempestividade da publicação do extrato deste Termo de Apostilamento no Diário
Oficial do Recife.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato não atingidas pelo
presente Termo de Apostilamento.

Recife, data de assinatura no SEI.

FELIPE BERNARDO DO NASCIMENTO

Secretário Executivo de Administração e Finanças

Documento assinado eletronicamente por FELIPE BERNARDO DO
NASCIMENTO, Secretário Executivo, em 15/03/2024, às 13:23, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.recife.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 2321352 e o código CRC FB6C31AB.

 2321352v1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Avenida Cais do Apolo, 925 - Bairro Recife | CEP 50030-903 - Recife/PE

Site - www.recife.pe.gov.br

Termo de Apostilamento 2º ao Contrato n° 1401.14.2019 (2321352)         SEI 32.006061/2023-16 / pg. 3

	Termo de Apostilamento 2º ao Contrato n° 1401.14.2019 (2321352)